
Núm. 110 Sábado, 37 de Maio de 1952 A n o 6 2 * 

DIÁRIO OFICIAL 
N U M E R O O O O l A C r $ 1,00 N U M E R O A T R A S A D O D O ANO C O R R E N T E Or$ i . M 

Gerente ANTO MIO DORIA GONZAGA j Dire tor : P E D R O C A R O P R E S O Redator-secretário: J. B. MARIO PA T l 

DIÁRIO DO EXECUTIVO 
G O V E R N O D O E S T A D O 

D E C R E T O N . 21.396, DÈ 15 D E MAIO D E 1952 

Dá pr<n ifíênííias sobre íLaoraiíiações em 
estsbiíecin-cntos de ensino primário. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S " _0 P A U L O , usando de suas atribuições, 

Dec r e t a : 
Ar t igo L o — F i c a de n e n h u m efeito a denominação de 

" M a r i a I racema M u n h o z " , dada ao G r u p o Esco la r de V i ­
la S a n t a Adela ide, em São Bernardo do Campo, pelo De­
creto n . 20.457, de 26-4-1951. 

A r t i go 2.o — C G r u p o Esco lar de São Bernardo do ! 
Campo , passa a denominar-se " M a r i a I r acema M u n h o z " . 

A r l i g o 3.o — O G r u p o Esco lar de V i l a S a n t a A d e l a i ­
de, em São Bernardo do Campo , passa a denominar -se : 
"Mar ia A d e l a i d e " . 

Artigo 4.o — Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 15 
de ma io de 1952. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E S 
Antonio de Oliveira Cos ta 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Es tado 
dos Negócios do Governo, em 16 de ma io de 1952. 

Car los de Albuquerque Se i f f a r th — D i r e to r G e r a l , 
&.bsi. 

D E C R E T O N. 21.397, DE 15 D E MAIO D E 1952 

, Retifica denominação de G r u p o Esco lar . 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições, 

Decreta: 
Ar t i go 1.0 — O 2.0 G r u p o Esco lar de Ifcatiba, passa a 

denominar -se — " C e l . M a n o e l J o a q u i m de Araújo C a m ­
p o s " , e não como constou do decreto n . 21.385, de 8, p u ­
bl icado a 10 do corrente mês. 

Ar t i go 2.o — Este Decreto entrará e m vigor n a da ta 
da sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado re São Pau l o , em 15 de 
n m o dc 1952. 

L U C A K N O G U E I R A G A R C E Z 
Anton i ' j de O l i ve i ra Cos ta 

Publ i cado n a D i r e t o r i a G - : : da Secre tar ia de Estado 
do.! Negócio-! *o Governo , em "• de nrúo de 19ó.5. 

Ca i los de Albvquerque Sciífarth — Dire tor G e r a l , 
Subs t . 

D E C R E T O N . 2LS93, DE IS D E M A I O D E ÍS32 

Dispõe séhre lutarão de carfo. 

L U C A S N O G U E I R A GARCÍ5Z, G O V E R N A D O R D O 
E S I ' A D O D E SÃO P A U L O , usando cie suas atribuições, e 
nos termos do art igo 22, do Decreto- le i n . 14,138, dc 18 
de agosto a t 19*4, ] 

Dec re ta : 
Art igo l.o - F i c a lotado n a Esco la N o r m a l e Ginásio . 

E s i a d u a i dc Itararé, cio Depar tamento de Eduoação, da i 
S«cre.-:«ria tie Estado dos Negócios ' i a Eduoaç-lo. u m U> j 
cargo de V i c e -D i r e t o r — Qü-FP- I — • .Padrão " O " c r ' i d o • 
pele Dc-cre to- la r.. I Í . 066 , de 8 -S-1M7. 

A.v. : 20 ?.o — Este Dst'xeto er.trará em vigor .na data 
tin sua publfcaçüo. 

Palf.sío d'> G r v e m o do Estado de São Paulo , a n 15 
de maio de 195';. 1 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z I 
4tiíar"o de Oliveira C r e t a i 

Publ i cado n a D i re to r ia G e r a ! i a Secre tar ia de Estado 
dos Negócios do G i v e r ao, em 18 de maio de 1952. 

Cartes de AK>r-:i«craiie S e f í i r th — Dire tor Ge ra l , 
Sub" ' . . - J 

D E C R E T O N . 21.3S9, D E 15 D E MAIO D E 1952 j 

Dispõe sobre lotação de car^o. í 

L U C A S N O G U E T R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R DO" j 
ÜSTALG D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições, e ; 
nos termes do art igo 22, do Decreto- le i n . 14.138, de 18- j 
8-1944, 

Dec r e ta : 
" r t i go l . o — F i c a lotado n a Esco la N o r m a l <» Ginásio : 

Estf.i u a i de Itararé, do Depar tamento de Educação, da . 
Secretar ia de .Estudo dos Ncrícios da Edi.o.ção, um 11) i 
t.~rgo de Di re tor de C u r o Primário — Q S - T P - I — Padrão ; 
" l i " , cr iado pela L e i r i . f-50. de 28-2-1950. i 

Ar t igo S.o — Este Decrs to e n t r a r i em vigor n a date í 
tia 'i.'?» pnblicaçíio. : 

Palácio no Governo dc Z-.tado de .SÃO Pau lo , em 1' 
de ma io de 1952. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
Antoni» de O i v c i r a Costa ; 

Publ i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado ! 
dos Negócios do Governo, em 16 f l - ma io ds 1952. ; 

Car los de Albuquerque Se i f f a r th — Di re to r j 
G e r a l , Subs t i tu to . 

lmr . r rnsa Of ic í » " 

D E C R E T O N . 21.400, D E 15 D E MA ÍO OE 1953 

i Dispõe sobre let&ção de cargo. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
i E S T A D O D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições, 

e nos termos do art igo 22, do Decre to- le i n. 14.138, de 
18 de agosto de 1944, 

Decreta: 
Ar t i go l . o — ITica íotado no Colégio E s t a d u a l e Es ­

co la N o r m a l "Pl ínio Rodr igues de M o r a i s " , de Tietê, do 
Depar tamento de Educação, da S e c r e t a i a de Es tado dos 
Negócios da Educação, u m (1) cargo de D i re to r de Curso 

• Primário — Q E - P P I — Padrão " L " , cr iado pe la Lei n. 
550, de 28-2-1950. 

Ar t i go 2.o — Este Decreto entrará em v igor na data 
da sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau l o , em 15 
de ma io de 1952. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
Ai.tonio de Oliveira Costa 

Publ i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia de Estado 
dos Negócios do Governo , em 16 de ma io de 1952. 

' Carlos de Albuquerque Seiffarth — Diretor 
G e r a l , Subs t i tu to . 

. D E C R E T O N . 21.401, D E 15 D E M A I O D E 1952 

Dispõe sobre relotação de cargo. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
1 E S T A D O D E SAO P A U L O , usando de suas atribuições, e 

nos termos do artigo 22, do Decre to- le i n. 14.138, de 18-
8-1944, 

Decreta: 
Ar t i go l .o — F i c a relotado n a Delegac ia do Ens ino 

de Ribeirão Preto , do Depar tamento de Educação, da Se -
crete i - . i de Estado doe Negócios da Educação, u m (1) cargo 

• de Servente — Q S E - P P - I I I — classe " B " , lotado n a P i ­
nacoteca do Estado, da r e l e r i da Secretar ia de Estado, e 

'• provido em caráter efetivo por d . Isabel Moreno G a r c i a . 
A r t i go 2 . 0 — O título do funcionário relotado pelo 

presente Dacreto será aposti lado pelo Secretário de E s t a ­
do dos Negócios da Educação e a apostiís. pub l i cada no 

; órgão o f i c ia l . 
Ar t i go 3.o — Este Decreto entrará em vigor ns da ta 

, da sua publicação. 
Pslácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 15 

de maio de 1952. 
L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
Anton io de Oiiveíra Costa 

Pub l i cado n a D i r e to r i a G e r a l da Secre tar ia d° Estado 
dos Negócios do Oavfcrno, em 16 de maio de 1W2. 

, Car los de Albuquerque Se i f f a r th — D i r e to r 
G e r a l , Subst- tuto . 

V.ÍÍA. .. 
D E C R E T O N . 21.403, D E 15 D E M A I O D E 1952 

t 
Dispo? sobre relotação de cargo. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E S . G O / E R N A D O R D O 
E S T A D O D a S A O P A U L O , usando de suas atribu'çõei, 
e noi, t e rm. : ; d j art igo 22, do Decreto- le i 14.138, de 18-8-

1 1944. 

Decre ta : - -r-' '•• 
Ar t i go l.o — F i c a relotado no Colégio E s t a d u a l e 

Esco la N o r m a l " ^ e m ã o D ias P a i s " , da Cap i t a l , do D e ­
partamento de Educação, da Secretar ia de Estado dos N e -

j gócios da Educação, u m (1) cargo de Servente, Padrão 
" B " , do G r u p o Esco lar " P r o l . José M a r i a Rodr igues L e i ­
te " , da C a p i t a l , e provido, em caráter efetivo, por d..; 
F a u s t a Pe re i ra ze Mendonça. i 

I Ar t igo 2.o — O t i tu lo do fun-ienírio re lotado pelo 
j presente decrete será aposti lado pelo Secretário de E s - , 
i tado dos Nugócios da Educação e a apost i la pub l i cada no I 
' órgão o f i c ia l . ! 
I Ar t i go 3.o — Este Decreto entrará em v igor n a data ] 
' da sua publicação. 
i Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 15 < 

de maio dc 1S52. • I 
L U C A f t NOGUEÍKA G A R C E Z 
Antonio de O l i v e i r a Costa | 

Fubücado 12a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado • 
; dos Negócios do Governo , em 16 de ma i o de 1952. I 

Car l es de A lbuquerque Se i f fa r th , ! 
I P i r e w r G e r a i Subst i tu to . ] 

: " " ~ I 
U E C K E T O N . 21.403 DE 15 D E M A I O DF- 155« 

Dispõe sobre relotação de cargo. 

i L U C A S N O G U E I R A GARCí" 7 . . G O V E R N A D O R D C í 
; E S T A D O D E SÃO P A U L O , us "do de suas atribuições, í 
j e nos termos do art igo 22, do Decreto- le i 14.138, de 18-8- I 

JS44. 1 

Decre ta : 
Ar t i go l .o — F i c a relotado no Ginásio e s t a d u a l ãê • 

São Be rna rdo do Campo , <VJ / jepartameuto de Educação, 
d a Secre tar ia de Estado dos Nogócios da Educaçõo, u m 
(1) cargo de Preparador — Q E - P p - I I — Padrão " K ' . lo-
t o no Colégio Es t adua l e Esco l a N o r m a l " D r . J u l i o 
f . - s t e s de A lbuquerque " , de Sorocaba, e provido, em cs» 
ráter efetivo por d. N - l l y O t t o n i de O l i v e i r a . 

Ar t i go 2.0 — O título do funcionário relotano pel© 
presente Decreto será apost i lado pelo Secretário de E s ­
tado dos Negócios da Educação é r. apost i la pub l i cada n o 
órgão o f i c i a l . 

A r t i go 3.o — Este Decreto entracá em v igor n a d a t a 
de sua publír-tçSo. 

Palácio do Governo do Es tado de São Pau lo , em IS 
de ma i o de 1952. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
Antonio de Oliveira Costa 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia de Es tado 
dos Negócios do Governo , em 16 de ma io de 1952. 

Carlos dc Albuquerque Seiffarth, 
Di re to r G e r a l . Subs t i tu to . 

D E C R E T O N . 21.404, D E 15 D E MAIO D E 195? 

Dispõe sebre relotação de eargo. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E F A O P A U L O , usando de suas atribuições s 
nos termos do art igo 22, do Decreto - iei n. 14.138, de 18= 
8-1944. 

Decreta: 
Ar t i go l.o — F i c a relotado no Colégio E s t a d u a l " D ? . 

Otávio M e n d e s " , da C a p i t a l , do Depar tamento de Edtiea° 
çâo da Secre tar ia de Estado dos Negócios d a Educaçno, 
u m (1) cargo de Servente, do Q u a d r o ao E n s i n o Part© 
Permanente , Tabe la I I , Padrão " C " , lotado no D e p a r t a - j 
mento de Educação, da mesma Secre tar ia , do qua l é ti= ' 
t u l a r efetivo o s r . An t on i o Loré. c em func6:-s ds Por te i ro 
no G r u p o Ew.olnr " S i l v a J a r d i m " , desta C a p i t a l . 

Ar t i go 2.o — O título do funcionário rêiotac. DCÍO 
presente decreto, será apost i lado pelo Secretário de E s ­
tado dos Negócios da Educ : ' î aû , e a apost i la pub l i c ada 
no órgão o f i c i a l . 

A r t i go 3 o — Este Decreto entrará em vigor na da ta 
d a sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em IS 
de m?.io de 1952. 

L U C A S N O G U E T R A G A R C E Z 
! An ton i o tle O l i v e i r a Cos ta , 
j Pub l i cado ris D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado 

cos Negócios dc Governo , em 16 de n»aío de 1952. 
Car los de Albuquerque Seiffarth, 
Di r e t o r G e r a l . Subs t i tu to . 

P A L A C I O D O G O V E R N O 

I L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
j E S T A D O D E SÃO P A U L O , usando das atribuições 'iueí 
j lhe são confer idas por le i . resolve d e c l a r a r facnlíativo o, 
I ponto nas repartições publ 'eas estaduais no próximo 
j 20 de nv. io, na c 'dade de Piedade, da ta em que se come» : 

; mora o aniversário de fundarão daouele Município I 
; Palácio do Governo do Estado dc São Pau lo , aos Ifcj 
! de maio de 1952 Í 
I L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 

UNIVERSIDADE D E SAO P A U L O '\ 
R E I T O R I A 1 

! A P O S T I L A D O G O V E R N A D O R D O E S T A D O , E R Vi D G 
! C O R R E N T S 

j Kedrisaçán 
! No título de 20, publ icado a 21 de setembro de 1?49, de 
j nomeação efetiva ds d . M a r i a App&rec ida P e r n a M a l t a , no 
I cargo de Contador , padrão " L " , lo t?do n a F.:cuîdadï de 
j Ciênc'as Econômicas e A d m i n i s t r a ' i v a i . d a Un ive rs idade 

de São P a u l o a f i m de, tendo em " Is ta o que conota do-
Processo n . 12.1B3!i0 — Re i t o r i a , dec larar que o f u n c i o -

• nário nele referido,' por força do Decreto- le i n . 17.114. de 
j 12-3-47, fo i e fet ivado.no c*.rgo do Contador , padrão " M " , 
j lo tado n a Facu ldade de Ciências Fcoriômi'a- f A d m i n i s -
i t ra t i vas , fazendo jus à dife^en- ,v de Cr$ 100,00 mensa is , 
I e não oadrão " L " como constou, sendo çue. r..-- t f r rnos 
j do art igo 4.0, da L e i n . 631. de 9-1-50, o refer ido cargo 
! passou ao padrão " I " . a contar de Lo-1-50. f i cando man ­

t ida a diferença menc ionada a c i m a . 

: PRESTAÇÃO D E C O N T A S A B O N A D A S ^ W » 
Proe . 5903152 — D J E — D r . V i r g i l i o M a l t a " 

i C r i 1.137.127 50 — despesas c o m p a g a m e n t o s d ^ r r o * • 
! desapropriação. 
! P r o c . 16251151 — F F C L — Sr Edu* a l . a escol» 
' Silva Ay rosa — Cr$ 15.611,20 — Ve rba l . o estagio, em 


